
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 67/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- a Promotora de Justiça KÁTIA REGINA GRIZA, ID n. 3435989, da 
Promotoria de Justiça de Carazinho, a residir na cidade de 
Constantina, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
funções (PGEA 00818.001.391/2023). Esta portaria vigorará de 13 
de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
73/2025/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 0365/2025/SUBADM 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Roberval da 
Silveira Marques, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar extrato do indeferimento do Pedido de Reconsideração 
apresentado na Sindicância SIM.PGEA.00033.000.885/2023, nos 
termos da decisão constante no EVENTO 0115 dos referidos autos, 
mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. Em observância ao 
disposto no artigo 170 e seguintes da Lei Complementar Estadual 
n.°10.098/94, encaminhe-se, em sede de recurso, à análise e 
julgamento do Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral do Ministério Público. 

 
 

BOLETIM N. 68/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 25 de fevereiro de 2025, a servidora 
TAMARA FRACARO VEIGA, ID n.º 4208536, do cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão, em 
virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00795.000.261/2025 – Port. 0362/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- LUIZA CARLOTTO MUNARETTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00795.000.206/2025 – Port. 0363/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 21/02/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, JULIANA 
OLIVEDA FERRARI, tendo entrado em exercício em 24/02/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/02/2025, no cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, PEDRO AUGUSTO 
GONÇALVES, tendo entrado em exercício em 24/02/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.174/2023 

CONTRATO N° 073/2023 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato 
constante no procedimento em epígrafe, o servidor LEANDRO 
PONTES DE SÁ, ID 3374475 e como seu substituto, o servidor 
VINICIUS MAIS TROLEZE, ID 3416879, revogando, a contar desta 
data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 20 de 
fevereiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.                                                            
 
 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.083/2024 

CONTRATO N° 058/2024 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato 
constante no procedimento em epígrafe, o servidor VINICIUS MAIA 
TROLEZE, ID 3416879, e como seu substituto, o servidor, 
LEANDRO PONTES DE SÁ, ID 3374475, revogando, a contar 
desta data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 20 de 
fevereiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.                                                            
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.015/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. PABLO 
DA SILVA ALFARO, ID 3252426. OBJETO: permissão de uso de, 
mediante indenização, do veículo particular placa JCM6F02, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02435.000.011/2025 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor PAULO ALENCAR 



 

 

3 
 

ARRIAL;, ID n.º 47419407053; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas QXA7E57,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 70/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 21 de 
fevereiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.                                                            
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 

 USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.014/2025 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. 
GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS, ID 5032326.  

OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa JDH3A12, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS Nº 0006/2025  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.014/2025 

 INEXIGIBILIDADE DE lICITAÇÃO N° 04/2025 

 

CONTRATADA: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A; 
OBJETO: prestação de serviços contínuos de acesso online ao 
conteúdo completo do produto Zênite Fácil, mediante 03 (três) 
acessos simultâneos, a serem compartilhados pela Biblioteca, 
Unidade de Licitações e Unidade de Assessoramento Jurídico; 
VALOR TOTAL: R$ 12.546,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39 3903; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, autorizada no 
Procedimento n.º 00005.000.010/2025, Lei Federal n.º14.133/2021, 
Leis Estaduais n. ºs 13.706/2011 e 15.228/2018, Provimentos 
PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023, e demais legislações 
aplicáveis, bem como pelo Termo de Referência e proposta 
apresentada pela CONTRATADA.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de 
fevereiro de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 008/2025  

PROCEDIMENTO 02405.000.014/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0006/2025, as servidoras: JANAÍNA 
PETRÓLI, ID 3445690, como Fiscal Técnica; MARA INÊS BALEM 
KUSE, ID 3446565, como Fiscal Técnica Substituta; MARIA 
CRISTINA ALBARELLO, ID 3439917, como Gestora de Contrato; 
NATÁLIA BENITES ROSITO, ID 3437167, como Gestora de 
Contrato Substituta.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2025.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.081/2024 

CONTRATO N° 056/2024 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal do contrato 
constante no procedimento em epígrafe, o servidor LEANDRO 
PONTES DE SÁ, ID 3374475, e como seu substituto, o servidor 
VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, revogando, a contar desta 
data, qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 20 de 
fevereiro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.                                                            

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 04/2025 (PGEA n.º 00677.000.061/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de engenharia, visando à 
reforma e à manutenção do prédio das Promotorias de Justiça de 
Lavras do Sul, RS, conforme especificações constantes neste Edital 
e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
17/03/2025, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 17/03/2025, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 
 

EDITAL N.º 37/2025 

Resultado do Edital n.º 031/2025 – REMOÇÃO DE  

ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 14/02/2025) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 01514.000.173/2025 e 00952.000.293/2025, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 38/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

Documentos nº 43/2025, nº 58/2025 e nº 60/2025, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista 
de Eliminação de Documentos nº 13/2025, aprovada de acordo com 
a Ata nº 170 da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
fevereiro de 2025. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 4/2025 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.583/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia de 
perturbação de sossego e poluição sonora causada pelo Pub 
Everest. INVESTIGADO(S): Everest Pub Bar, Prefeitura Municipal 
de Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.353/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Alerta do MapBiomas 
- Código nº 1168167. INVESTIGADO(S): CÁSSIO SCHERDIEN 
MARQUES, ELIA MARA DA SILVA ARAUJO, CLARICE PEREIRA 
ZAJKOWSKI. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.940/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o excessivo 
barulho e vibração de container de propriedade do Supermercado 
Ritter, localizado na Rua Lajeado, 95, Centro, em Cristal, RS. 
INVESTIGADO(S): Super Mercado Ritter - Cristal/RS. LOCAL DO 
FATO: Cristal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01534.001.659/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar elementos para a identificação 

de possíveis investigados, objeto ou elementos que justifiquem 
eventual intervenção ministerial, aptos a tutelar interesses ou 
direitos mencionados no artigo 9° do referido provimento, em razão 
da criação de animais (ovinos, aves, equinos) em perímetro urbano, 
sem a autorização municipal.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.861/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área de 0,97 
hectares, sendo destes 0,45 hectares em Área de Preservação 
Permanente, no Bioma Mata Atlântica, na localidade Linha Pereto, 
no interior do Município de Vista Alegre/RS, no ano de 2023. 
INVESTIGADO(S): Rafael Gambim. LOCAL DO FATO: Vista 
Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.001.056/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Perturbação sonora. 
DOCILE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.001.078/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Denúncia de 
perturbação de sossego público, bairro São Bento, Lajeado/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.132/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possível desmatamento 
e parcelamento ilegal em APP situada nas proximidades da ponte 
de acesso à Colônia Z3. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Colônia Z3. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.001.415/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de supressão não 
autorizada de vegetação remanescente do Bioma Mata Atlântica em 
área situada no interior da Unidade de Conservação de Proteção 
Integral Parque Natural no Morro do Osso, nesta Capital, nas 
proximidades da ocupação da comunidade indígena Kaingang 
existente no local. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, 
Comunidade indígena Kaingang Morro do Osso (indivíduos não 
identificados). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01822.000.160/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sara Weiser Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Restinga Seca. OBJETO: Investigar a ocorrência de dano ambiental 
consistente na supressão de 3,37 hectares dentro do Bioma Pampa, 
na propriedade do investigado, sem a devida licença ou autorização 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Taciano 
Cantarelli da Silva. LOCAL DO FATO: Restinga Sêca. 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.171/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fazer cessar e prevenir possíveis danos ambientais pela 
supressão de árvores tipuanas e/ou outras espécimes de 
vegetação, na Rua Marechal Floriano, por conta de obras de 
revitalização. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz Do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.011/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em estágio 
inicial e médio de regeneração natural do Bioma Mata Atlântica, 
atingindo espécies nativas diversas, fora de APP na propriedade de 
Elmar João Lewandowski, em uma área total de 1.291m² (0,1291 
hectares). INVESTIGADO(S): Elmar João Lewandowski. LOCAL DO 
FATO: Alecrim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.014/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Supressão de vegetação nativa, pertencente 
ao Bioma Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração natural, 
atingindo uma área desmatada de aproximadamente 21.310M² - 
2.13 ha-, fora da área de preservação permanente - APP. O Sr. 
Paulo não apresentou autorização do órgão ambiental competente. 
Coordenadas: S 27.65700 W 54.72998. INVESTIGADO(S): PAULO 
HUND. LOCAL DO FATO: Alecrim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.557/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marco Antônio de 
Sousa Magalhães. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia 
apócrifa relatando possível obra de terraplanagem em área de 
dunas, realizada pelo Poder Público de São José do Norte/RS. 
INVESTIGADO: Município de São José do Norte/RS. LOCAL DO 
FATO: São José do Norte/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.207/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marco Antônio de 
Sousa Magalhães. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia 
apócrifa relatando possível perturbação do sossego, decorrente das 
atividades desenvolvidas pelo estabelecimento Clube Sócrates, 
localizado na área central da cidade de São José do Norte/RS. 
INVESTIGADO: Município de São José do Norte/RS. LOCAL DO 
FATO: São José do Norte/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.126/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marco Antônio de 
Sousa Magalhães. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 050/1º BABM-Rio 
Grande/2024, dando conta da possível irregularidade do 
estabelecimento RECICLADORA LITORAL NORTE, em atuação 
sem a respectiva licença ambiental. Tipo Manifestante: Órgão 
Público. INVESTIGADO(S): Camila Silva da Silva e Recicladora 
Litoral Norte. LOCAL DO FATO: São José do Norte/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01618.001.715/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flávio Pretto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental em área pertencente ao Horto Florestal (Avenida 
Rubem Berta, Freitas, Sapucaia do Sul, em torno de 2 KM do 1º 
Batalhão da Brigada Ambiental). INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul, Fepam, Jorge Luis Antunes. LOCAL DO FATO: 
Avenida Rubem Berta, Freitas, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.597/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental causado por Marlon Alessandro Prates Pinheiro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.662/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental causado por Ederson Lisandro de Moura Rosa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.285/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a supressão de 
vegetação nativa para uso alternativo do solo para a instalação de 
atividade de pista de Motocross sem autorização e licença de órgão 
ambiental competente por Cristiano de Freitas Pulhese. 
INVESTIGADO(S): Cristiano de Freitas Pulhese. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01595.000.281/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Lixão a céu aberto na Júlio Wilde a 100 metros 
da estação de tratamento de água está com tanto lixo que está 
caindo na rua, Vera Cruz. INVESTIGADO(S): Município de Vera 
Cruz. LOCAL DO FATO: Vera Cruz/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.071/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar 
medidas urbano-ambientais em face de suposta privatização 
indevida de área pública na Praia de Atlântida, no Município de 
Xangri-Lá/RS, mediante a instalação de tendas de grande porte em 
frente aos acessos de pedestres e a realização de escavações em 
área de dunas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.001.138/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 



 

 

6 
 

Intermediária - 38. OBJETO: Possível vazamento de óleo em oficina 
mecânica localizada na Rua Poti, 441, em Parobé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.001.143/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 38. OBJETO: Poluição sonora - Igreja. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.749/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 38. OBJETO: apurar noticiada realização de obra de 
aterramento, por particular, em área verde, ocasionando obstrução 
da passagem de esgoto e escoamento das águas pluviais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00711.000.153/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. OBJETO: Acompanhar políticas públicas de atenção aos 
animais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.234/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
referente à eventual poluição sonora oriunda dos ensaios da Escola 
de Samba Unidos de São José. INVESTIGADO(S): ASSOCIAÇÃO 
FILANTROPICA E RECREATIVA UNIDOS DE SÃO JOSÉ. LOCAL 
DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.091/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Ocorrência Ambiental 
nº 009/3° PEL/2024, relatando ocorrência de pesca predatória ilegal 
pelos investigados ROGÉRIO CARLOS COLVERO PERGHER e 
HEITOR JOÃO DENARDI. INVESTIGADO(S): ROGERIO CARLOS 
COLVERO PERGHER, HEITOR JOAO DENARDI. LOCAL DO 
FATO: São Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00782.002.045/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Danos em APP, área da família Lazaretto, 
disposição mineral em área de banhado por ENCOPAV Engenharia 
Ltda. INVESTIGADO(S): Nilton Lazaretti, Encopav Engenharia Ltda. 
LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.001.711/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
notícia da guarda/criação de pássaros silvestres por Darci 
Rodrigues, na Rua Itatiaia, 907, Pq. Itatiaia, em Gravataí/RS. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.062/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Empresa lançando 
resíduos sólidos na atmosfera. INVESTIGADO(S): Sul Vale 
Embalagens. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.671/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Representação 
contra a ocupação de áreas públicas localizadas nos Bairros São 
Bento, Floresta, Conventos e Jardim do Cedro para construção de 
casas destinadas aos atingidos pelas enchentes recentes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.287/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Crime ambiental de 
poluição - obra ou serviço sem autorização - Coesul Construtora 
Extremo Sul Ltda - Lajeado. INVESTIGADO(S): José Marcino de 
Azevedo, COESUL-CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA. 
LOCAL DO FATO: Lajeado - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.502/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Apurar eventual dano 
ambiental por uso indevido (uso agrícola) de Área de Preservação 
Permanente por Odilo Vargas, impedindo a regeneração natural, em 
uma área de 0,48 ha, na Localidade de Posse Eli, interior do 
Município de Tio Hugo, coordenadas geográficas: Lat. -28.577916° 
Long -52.570883°. INVESTIGADO(S): Odilo Vargas. LOCAL DO 
FATO: Não-Me-Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.737/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar suposto desmatamento ilegal ocorrido na 
localidade de Linha Sete de Setembro, distrito de Rio Pardinho, na 
cidade de Santa Cruz do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Márcio Luís 
Paveglio da Silva. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.375/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar reclamação de 
poluição sonora; Local: Rua São Lourenço, 1372, Bairro Oliveira, 
Santo Ângelo, RS; Investigado: Alencar Vassoler (responsável pela 
A. N. Vassoler Hortifruti LTDA). 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.509/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar reclamação de 



 

 

7 
 

possível poluição sonora; INVESTIGADO(S): Lucas Andres Nunes 
Klaic. LOCAL DO FATO: Rua Leopoldina Angst, nº 1854, Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.449/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental em razão de supressão de vegetação nativa e uso 
de fogo pelo investigado Elvis Ronan Sauner. INVESTIGADO(S): 
Elvis Ronan Sauner. LOCAL DO FATO: Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.398/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: (Internet) Perturbação do 
sossego público em dias e horários variados não permitidos, pela 
igreja Assembleia de Deus, localizada na Rua Dez de Setembro, 
570, no Município de São José do Ouro/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São José do Ouro/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.005.337/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar 
dano ambiental, constatado através do sistema MapBiomas (alerta 
nº 851257). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Lourenço do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.736/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrente da supressão de vegetação nativa, em estágio inicial e 
médio de regeneração, em área total de 27,73 hectares, dos quais, 
1,55 hectares dentro Área de Preservação Permanente (APP), 
dentro do Bioma Mata Atlântica, atingindo indivíduos de "pau-ferro''. 
INVESTIGADO(S): Jorge Alberto Becker. LOCAL DO FATO: Linha 
Tabuleiro, área rural, em Dezesseis de Novembro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00911.003.542/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: atividade irregular de mineração. 
INVESTIGADO(S): João Carlos da Silva. LOCAL DO FATO: Estrada 
Morro Negro, sem número - Pega Fogo - Taquara - RS / 
Coordenadas: S29º43'42'' - WO 50º53'10''. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.364/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a regularidade da 
supressão de vegetação no Município de Miraguaí e eventual 
ocorrência de dano ambiental, conforme alerta 1207982 do 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Miraguaí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.644/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Dano ambiental consistente na poluição do 
manancial que abastece a cidade de Cotiporã. INVESTIGADO): 
Frigorífico RZ Prodotti La Delizia LTDA. LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.543/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
necessidade de recuperação de área degradada diante de possível 
remoção irregular de vegetação no interior do Parque Saint Hilaire, 
em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.548/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar desmatamento ilegal em área de 
APP, Coordenadas Geográficas DATUM SIRGAS 2000 (Gruas 
decimais): Lat. -27.458242° Long. -53.165044°, Município de Rodeio 
Bonito/RS. INVESTIGADO(S): Nelson Ivan Neitzke, Dionel Moreira, 
Sadi Bassi. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.363/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente da construção irregular de uma rampa 
para lançamento de embarcações às margens do Rio Uruguai, no 
Município de Garruchos/RS, com supressão de vegetação nativa e 
movimentação de solo sem licença ambiental, visando à 
responsabilização dos envolvidos e à adoção de medidas de 
recuperação ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rincão do Pedregulho, vila dos pescadores, interior do 
Município de Garruchos/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.361/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar a 
construção de um deck de madeira em área de preservação 
permanente (APP), situada no Rincão do Pedregulho, no município 
de Garruchos, sem a devida autorização do órgão ambiental 
competente, bem como avaliar os impactos ambientais decorrentes 
da obra e a possibilidade de medidas reparatórias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rincão do 
Pedregulho, interior do Município de Garruchos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.438/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar a 
supressão de vegetação nativa do Bioma Pampa em uma área de 8 
hectares, além da remoção de 0,49 hectares de vegetação arbórea 
e arbustiva, conforme constatado pelo Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental nº 092/09-2023 e Boletim de Ocorrência 
Ambiental nº 8757/2023/981010, lavrados pela Patram de São Luiz 
Gonzaga. O procedimento visa verificar a regularidade ambiental do 
uso alternativo do solo, a responsabilidade do investigado Humberto 
José Fabrício e a adoção de medidas compensatórias ou 
reparatórias, incluindo possível Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC). INVESTIGADO(S): Humberto José Fabrício. LOCAL DO 



 

 

8 
 

FATO: Rincão dos Miranda, interior do Município de Santo Antônio 
das Missões. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.335/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 
Márcio Rogério de Oliveira Bressan. OBJETO: apurar a supressão 
de vegetação nativa em desacordo com a licença em uma área 
estimada entre 24 hectares e 31,69 hectares, na localidade de Itu, 
interior do Município de Unistalda/RS. INVESTIGADOS: Maria Elidia 
de Freitas Medeiros e Ilah Gianne Freitas Cornélio Pereira. LOCAL 
DO FATO: Unistalda/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.309/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
Pj da Promotoria Especializada de Santiago - Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. OBJETO: apurar eventual dano ambiental 
decorrente do corte seletivo de vegetação arbórea nativa em área 
de 0,17 hectares, dentro de uma área maior de 10 hectares, em 
remanescentes do Bioma Mata Atlântica, assim como ateamento de 
fogo na vegetação, na propriedade de Geraldo Ireno Locateli, na 
localidade de Triunfo, no Município de Santiago. INVESTIGADO: 
Geraldo Ireno Locateli. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.049/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares do Município de São Sebastião do Caí na 
propriedade de Artur Lisenfeld. INVESTIGADO(S): Artur Arlindo 
Lisenfeld. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.048/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares do São Sebastião do Caí na propriedade de Sinesio 
Lisenfeld. INVESTIGADO(S): Sinésio Donato Hilgert. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.047/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Aurelio 
Beux. INVESTIGADO(S): Aurélio Beux. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.046/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Raul 
Wulff 2. INVESTIGADO(S): Raul Wulff. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.045/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Raul 
Wulff. INVESTIGADO(S): Raul Wulff. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.044/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Daniel 
Pinheiro. INVESTIGADO(S): Daniel Pinheiro. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.043/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí em imóvel de proprietário 
não identificado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.042/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
drenagem de área úmida dificultando a regeneração da vegetação 
em APP e supressão de vegetação. INVESTIGADO(S): Edésio 
Dimas Quaini. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01534.001.942/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Possível drenagem de banhado 
localizado entre as Ruas General Hélio Gonzáles e Rua Brasília, 
nos Bairros Bonini I e Conceição, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Leandro da Silva Rodrigues, Medi Par Participações LTDA, Fermaq 
Locadora de Ferramentas e Equipamentos. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.001.023/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: Terreno 
abandonado na Travessa Bom Retiro, nº 77, em Esteio. 
INVESTIGADO(S): Município de Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.002.635/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental consistente no corte seletivo de 02 (duas) 
árvores nativas, com estágio médio de regeneração, pertencentes 
ao Bioma Mata Atlântica, sem licença ambiental ou regulamentar, 
constatado no dia 06/09/2021, na Linha Industrial, em Palmitinho, 
conforme o Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental Nº 
8177/2021, lavrado pelo 3º Batalhão Ambiental da Brigada Militar. 
INVESTIGADO(S): Zaquiel Barro, José Aldori de Mattos. LOCAL DO 
FATO: Linha Industrial, em Palmitinho (RS). 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.733/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tayse Bielecki 
Yamanaka. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Mapbiomas alertas - 
Memo. n.º 2101/2023 - DILMAR NATALIN MICHELLIN MINUZZI. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.327/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar a existência de 
dano ambiental e a necessidade de reparação/compensação, a 
partir do alerta emitido pelo MapBiomas apontando a supressão de 
vegetação nativa no Município de São Miguel das Missões/RS. 
Local: Fazenda Santa Bárbara- Gleba 03, São Miguel das 
Missões/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.427/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar a 
supressão de vegetação arbórea nativa no Bioma Pampa em uma 
área de 8,56 hectares, conforme alertas do MapBiomas e 
fiscalização da Brigada Militar - Comando Ambiental, identificada 
sem a devida licença ambiental. O procedimento tem como objetivo 
verificar a regularidade da atividade, a responsabilidade do 
investigado Dirceo Luiz Daronch Filho, e a adoção de eventuais 
medidas compensatórias ou reparatórias, incluindo a possibilidade 
de firmar Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) ou promover 
ações judiciais cabíveis. INVESTIGADO(S): Dirceo Luiz Daronch 
Filho. LOCAL DO FATO: Interior do Município de Santo Antônio das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.428/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar possíveis 
infrações ambientais decorrentes da atividade desenvolvida pelo 
investigado, especialmente no que se refere à supressão irregular 
de vegetação e impactos ambientais verificados na área objeto da 
investigação. INVESTIGADO(S): Luís Roberto Colpo. LOCAL DO 
FATO: Município de Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.287/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Investigar a 
supressão irregular de 21 (vinte e uma) árvores nativas de pequeno 
e médio porte, fora de área de preservação permanente, no Bioma 
Pampa, no município de Garruchos/RS, sem os devidos estudos 
técnicos e licenciamentos ambientais, bem como apurar eventuais 
medidas reparatórias ou compensatórias ao dano ambiental 
causado pelo investigado Rafael Carneiro Pinto. INVESTIGADO(S): 
RAFAEL CARNEIRO PINTO. LOCAL DO FATO: Rincão do Faxinal, 
interior do Município de Garruchos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.042/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares do Município de São Sebastião do Caí na 

propriedade de Lindisei Neves. INVESTIGADO(S): Lindisei Neves 
Lemos. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.041/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares do Município de São Sebastião do Caí na 
propriedade de Alex Batista. INVESTIGADO(S): Alex Batista 
Schneider. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.040/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Valdemir 
Fritch. INVESTIGADO(S): Valdemir Fritsch. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.039/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Vilson 
Luiz Fell Grohe. INVESTIGADO(S): Vilson Luiz Fell Grohe. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.038/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Adelmo 
Souza. INVESTIGADO(S): José Adelmo Souza. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.030/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Elpio 
Inacio. INVESTIGADO(S): Elpio Inacio Altmann. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.031/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí no imóvel de Comunidade 
Terapeutica. INVESTIGADO(S): Comunidade Terapeutica Desafio 
Jovem Gideões. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.032/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí da Ceramica Schneider. 
INVESTIGADO(S): Ceramica Schneider. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.033/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Claudio 
Schneider. INVESTIGADO(S): Cláudio Schneider. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.034/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de 
Vanderlei Jose. INVESTIGADO(S): Vanderlei Jose Winter. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.035/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Ricardo 
Ledur. INVESTIGADO(S): Ricardo Ledur. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.036/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Cilaires de São Sebastião do Caí na propriedade de Marlene 
Vogel. INVESTIGADO(S): Marlene Vogel. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.037/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto 
Matas Ciliares de São Sebastião do Caí na propriedade de Rosana 
Padilha. INVESTIGADO(S): Rosaura Padilha. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
fevereiro de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 


		2025-02-25T12:13:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




